
Wybrane zmiany  
w Ordynacji podatkowej 

Prowadzący: Radosław Kowalski 



• Zasada in dubio pro tributario  
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Zasada  
in dubio pro tributario 

(rozstrzyganie wątpliwości  
na korzyść podatnika) 

 



Niedające się usunąć wątpliwości  
co do treści przepisów prawa 

podatkowego rozstrzyga się  

na korzyść podatnika. 
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Zasada in dubio pro tributario w praktyce 



„Wyrażona w art. 2a Ordynacji podatkowej zasada rozstrzygania 

wątpliwości na korzyść podatnika dotyczy tylko wątpliwości co do treści 

przepisów prawa, a nie wątpliwości co do stanu faktycznego” 
 

... ale… 
 

„Z treści art. 2a Ordynacji podatkowej nie można jednak wyprowadzać 

twierdzenia, że w zakresie usuwania wątpliwości dotyczących stanu 

faktycznego obowiązuje norma odwrotna”   

Zmiany w Ordynacji podatkowej 

Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015: 



„Należyte stosowanie przepisów Ordynacji podatkowej 

dotyczących postępowania podatkowego,  

a w szczególności przepisów normujących 

przeprowadzanie dowodów powinno zapewnić taki 

stopień wnikliwości badania stanu faktycznego,  

który prowadzi do ustalenia, jakie fakty w sprawie  

miały miejsce, a jakie nie zaistniały” 
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Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015 – wniosek 



• Przepis bezpośrednio adresowany do organów  
 

jednak… 
 

• Pośrednimi adresatami przepisów są podatnicy 
 

ale nie tylko…  
 

• Przepis ma zastosowanie również do płatników, 

inkasentów – chociaż ustawodawca o nich zapomniał!  

Zmiany w Ordynacji podatkowej 

Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015: 



 

Co to jest „korzyść podatnika”? 

 

„(…) przez „korzyść podatnika” należy rozumieć optymalne dla niego 

rozwiązanie prawne spośród tych, które zarysowały się w trakcie wykładni 

przepisu. To, jakie rozwiązanie jest korzystniejsze dla podatnika, 

wskazuje sam podatnik, np. dokonując rozliczenia w treści 

deklaracji podatkowej albo prezentując swoje stanowisko  

w tym zakresie w toku postępowania podatkowego”  

ale… 
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Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015: 



 

… „Wskazywana przez podatnika interpretacja przepisu i sposób 

jego zastosowania może zostać zakwestionowana przez 

organ podatkowy poprzez wykazanie, że treść przepisu  

nie budzi wątpliwości na tle tej konkretnej sprawy  

albo – jeżeli przepis budzi pewne wątpliwości – poprzez 

wykazanie, że wątpliwości te da się usunąć, a wynik prawidłowo 

przeprowadzonej wykładni przepisu jest inny niż wskazywany 

przez podatnika” 
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Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015: 



„Jeśli organ podatkowy dojdzie do wniosku, że w sprawie ma 

zastosowanie art. 2a Ordynacji podatkowej, ale można zastosować więcej 

niż jedną, równorzędną i korzystną dla podatnika interpretację przepisu, 

powinien wybrać tą korzystniejszą dla podatnika. W przypadku, gdy 

organ nie jest w stanie ustalić, która z różnych interpretacji jest 

korzystniejsza (np. obie interpretacje są korzystne dla podatnika, ale – na 

innym polu działania prawa podatkowego – wybór jednej spowoduje 

utratę korzyści płynących z drugiej), powinien uzyskać stanowisko 

podatnika co do wyboru najkorzystniejszej dla niego interpretacji” 

Zmiany w Ordynacji podatkowej 

Z interpretacji ogólnej Ministra 
Finansów z dnia 29 grudnia 2015 r. 
PK4.8022.44.2015: 



„Trybunał Konstytucyjny przypomniał również, że zgodnie z wymogami 

konstytucyjnymi niejasnych regulacji podatkowych nie wolno 

interpretować na niekorzyść podatników, a w konsekwencji, jeśli takie 

regulacje okazują się ostatecznie wieloznaczne, to zgodnie z zasadą in 

dubio pro tributario należy opowiedzieć się za rozwiązaniem 

uwzględniającym interes podmiotu obowiązanego do świadczeń 

podatkowych. Tym bardziej za niedopuszczalne uznać trzeba analogiczne 

stosowanie nieprecyzyjnych przepisów podatkowych czy też rozszerzające 

stosowanie jednoznacznych przepisów podatkowych, gdyby miało to na 

celu zwiększenie obowiązków podatkowych” – wyrok TK z dnia 18 lipca 

2013 r., SK 18/09. 

 

 

Zmiany w Ordynacji podatkowej 

Nowość – bez nowości! 
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Interpretacje indywidualne 
od 2016 roku - fakty i mity 

 



Stwierdzenie:  

 

Interpretacje indywidualne cały czas 
obwiązują i są wydawane… 

ale… 
 

Zmiany w Ordynacji podatkowej 



• Przedmiotem wniosku o interpretację indywidualną nie mogą  

być przepisy prawa podatkowego regulujące właściwość oraz 

uprawnienia i obowiązki organów podatkowych oraz organów 

kontroli skarbowej. 
 

• Jeżeli przedstawione we wniosku stan faktyczny lub zdarzenie 

przyszłe odpowiadają zagadnieniu będącemu przedmiotem 

interpretacji ogólnej wydanej w takim samym stanie prawnym, 

wydaje się postanowienie o stwierdzeniu, że do stanu 

faktycznego lub zdarzenia przyszłego opisanych we wniosku  

ma zastosowanie interpretacja ogólna, z jednoczesnym 

stwierdzeniem bezprzedmiotowości wniosku.  

W tym przypadku w postanowieniu wskazuje się oznaczenie 

interpretacji ogólnej wraz z podaniem miejsca jej publikacji.  

Na wydane postanowienie przysługuje zażalenie. 
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• Wnioskodawca może w każdym czasie wystąpić z żądaniem 

poinformowania go telefonicznie albo za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej o dacie wydania interpretacji 

indywidualnej oraz o zawartej w niej ocenie jego stanowiska 

albo o innym sposobie rozstrzygnięcia sprawy.  

 

 

• Informację przekazuje się niezwłocznie, a w przypadku gdy 

wnioskodawca wystąpił z tym żądaniem przed wydaniem 

interpretacji indywidualnej – nie później niż w dniu roboczym 

następującym po dniu wydania tej interpretacji albo innego 

rozstrzygnięcia w sprawie. 
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Art. 14r.  

Zmiany w Ordynacji podatkowej 

§ 1. Z wnioskiem o wydanie interpretacji indywidualnej  

może wystąpić dwóch lub więcej zainteresowanych 

uczestniczących w tym samym zaistniałym stanie 

faktycznym albo mających uczestniczyć w tym samym 

zdarzeniu przyszłym (wniosek wspólny). 

§ 2. Zainteresowani wskazują we wniosku wspólnym jeden 

podmiot, który jest stroną postępowania w sprawie interpretacji, 

oraz składają oświadczenie, o którym mowa w art. 14b § 4. 

§ 3. Interpretację indywidualną lub postanowienie w sprawie 

doręcza się podmiotowi wskazanemu jako strona. Pozostałym 

zainteresowanym doręcza się odpis interpretacji lub postanowienia. 
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§ 4. Opłata za wniosek wspólny jest ustalana jako iloczyn  

kwoty określonej zgodnie z art. 14f i liczby zainteresowanych 

wskazanych we wniosku. 

§ 5. W zakresie nieuregulowanym w § 1–4 przepisy niniejszego 

rozdziału stosuje się odpowiednio. 

§ 6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi,  

w drodze rozporządzenia, wzór wniosku wspólnego zawierającego 

dane identyfikujące zainteresowanych oraz dane wskazane w § 2  

i w art. 14b § 3–5, a także sposób uiszczenia opłaty, o której mowa  

w § 4, mając na względzie konieczność ujednolicenia formy 

składanych wniosków oraz zapewnienia sprawnej obsługi 

wnioskodawców. 

Art. 14r. cd  
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Korekty deklaracji 



Brak obowiązku uzasadniania  
korekty deklaracji  

 

ale… 

 

Warto jednak stosować uzasadnienia!  

Zmiany w Ordynacji podatkowej 



Zmiany w Ordynacji podatkowej 

Modyfikacja  
zasad naliczania odsetek  



Nowe zasady naliczania 
odsetek od zaległości w VAT  

JUŻ OBOWIĄZUJĄ! 
 

Skorzystaj z abolicji odsetkowej! 

Zmiany w Ordynacji podatkowej 



Art. 56a. (102)  

§ 1. Obniżoną stawkę odsetek za zwłokę w wysokości 50% stawki 

odsetek za zwłokę stosuje się w przypadku spełnienia łącznie 

następujących warunków: 

• 1) złożenia prawnie skutecznej korekty deklaracji, 

nie później niż w terminie 6 miesięcy od dnia upływu 

terminu do złożenia deklaracji; 

• 2) zapłaty zaległości podatkowej w ciągu 7 dni  

od dnia złożenia korekty. 
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Art. 56a. (102) cd 

§ 2. Przepis § 1 stosuje się odpowiednio w razie zaliczenia nadpłaty  

lub zwrotu podatku, a także w razie potrącenia lub przeniesienia 

własności rzeczy lub praw majątkowych w trybie określonym w art. 66, 

na wniosek złożony w terminie 7 dni od dnia złożenia korekty deklaracji. 
 

§ 3. Obniżonej stawki odsetek za zwłokę nie stosuje się  

w przypadku korekty deklaracji: 

• 1) złożonej po doręczeniu zawiadomienia  

o zamiarze wszczęcia kontroli podatkowej,  

a w przypadkach gdy nie stosuje się zawiadomienia  

- po zakończeniu kontroli podatkowej; 

• 2) dokonanej w wyniku czynności sprawdzających. 
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Art. 56b. 

Podwyższoną stawkę odsetek za zwłokę w wysokości 150% 
stawki odsetek za zwłokę stosuje się do zaległości w podatku 
od towarów i usług oraz w podatku akcyzowym w przypadku: 

1) zaniżenia zobowiązania podatkowego, zawyżenia kwoty 
nadpłaty lub zwrotu podatku ujawnionych przez organ 
podatkowy w toku kontroli podatkowej lub 
postępowania podatkowego, 

2) korekty deklaracji: 

 a) złożonej po doręczeniu zawiadomienia o zamiarze 
 wszczęcia kontroli podatkowej, a w przypadkach gdy nie 

 stosuje się zawiadomienia – po zakończeniu kontroli 

 podatkowej, 

 

Zmiany w Ordynacji podatkowej 



Art. 56b. cd 

 b) dokonanej w wyniku czynności sprawdzających 

– jeżeli kwota zaniżenia zobowiązania podatkowego, zawyżenia  

kwoty nadpłaty lub zwrotu podatku przekracza 25% kwoty  
należnej i jest wyższa niż pięciokrotna wysokość minimalnego 
wynagrodzenia w rozumieniu ustawy z dnia 10 października 2002 r.  
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. Nr 200, poz. 1679  
z późn.zm.), obowiązującego w dniu następującym po dniu upływu 
terminu płatności zobowiązania lub terminu zwrotu; 

3) ujawnienia przez organ podatkowy w toku czynności 
sprawdzających, kontroli podatkowej lub postępowania 
podatkowego niezłożenia deklaracji, mimo ciążącego 
obowiązku oraz braku zapłaty podatku. 
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Przepis przejściowy – 
abolicja podatkowa 

ograniczona w czasie 



Przepis przejściowy  

 

Art. 19.  
 

1. Do zaległości podatkowych powstałych przed dniem 

wejścia w życie niniejszej ustawy stosuje się przepisy art. 56 

§ 1a i 1b ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu 

obowiązującym przed dniem wejścia w życie niniejszej 

ustawy, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3. 
 

2. Złożenie prawnie skutecznej korekty deklaracji może 

nastąpić bez uzasadnienia przyczyn korekty. 
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Przepis przejściowy  

 

Art. 19. cd 
 

3. Do zaległości podatkowych powstałych przed dniem 

wejścia w życie niniejszej ustawy stosuje się obniżoną stawkę 

odsetek za zwłokę w wysokości 50% stawki odsetek za 

zwłokę, pod warunkiem złożenia prawnie skutecznej korekty 

deklaracji w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie 

niniejszej ustawy i zapłaty zaległości podatkowej w ciągu 7 

dni od dnia złożenia korekty. Przepisy art. 56a § 2 i 3 ustawy 

zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, 

stosuje się odpowiednio. 
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